
Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

______________________________________________________________________________________________________ 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 81017/Ε5/2009 

Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τµήµατος ∆ιοίκησης Επιχειρήσεων  
του ΤΕΙ Σερρών µε τίτλο: «∆ιοίκηση Επιχειρήσεων» 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 2012/17 Σεπτεµβρίου 2009) 

 
 

 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 81017/Ε5/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τµήµατος ∆ιοίκησης Επιχειρήσεων του ΤΕΙ Σερρών µε τίτλο: 
«∆ιοίκηση Επιχειρήσεων» 
  
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του ν. 3685/2008 (Α΄ 148) «Θεσµικό πλαίσιο για τις 
µεταπτυχιακές σπουδές» και ιδίως του άρθρου 6 παρ. 
3, όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 24 
του ν. 3696/2008 (Α΄ 177). 
β) Του ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «∆ιασφάλιση της ποιότη− 
τας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστηµα µεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών µονάδων – Παράρτηµα 
∆ιπλώµατος». 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98). 
3. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557/19.1.2009 (Β΄ 68) κοινή από− 
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτή− 
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων». 
4. Το υπ’ αριθµ. 1/21.5.2009 πρακτικό της Γενικής Συ− 
νέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος ∆ιοίκησης 
Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. Σερρών. 
5. Την υπ’ αριθµ.1/21.5.2009 πράξη της Συνέλευσης Ει− 
δικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Σερρών. 
6. Το υπ’ αριθµ. 587/20.7.2009 έγγραφο της Αρχής ∆ι− 
ασφάλισης της Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση. 
7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε από το ακαδηµαϊκό έτος 2010−2011 τη 
λειτουργία Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) του Τµήµατος ∆ιοίκησης Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. 
Σερρών µε τίτλο «∆ιοίκηση Επιχειρήσεων», σύµφωνα 
µε τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις 
Το Τµήµα ∆ιοίκησης Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. Σερ− 
ρών οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδηµαϊκό έτος 
2010−2011 Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
µε τίτλο: «∆ιοίκηση Επιχειρήσεων», σύµφωνα µε τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
ν.3685/2008 (Α΄ 148). 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο – Σκοπός 
Αντικείµενα του προγράµµατος είναι η ∆ιοίκηση των 
Επιχειρήσεων και ειδικότερα τα πληροφοριακά συστήµα− 
τα των επιχειρήσεων, η κοστολόγηση και η ελεγκτική. 
Σκοπός του προγράµµατος είναι η προαγωγή της 
γνώσης και η ανάπτυξη της έρευνας σε συναφείς επι− 
στηµονικές περιοχές της ∆ιοίκησης Επιχειρήσεων κα− 
θώς και η προετοιµασία εξειδικευµένων επιστηµόνων 
και διοικητικών στελεχών ικανών να στελεχώσουν τις 
παραγωγικές και διοικητικές λειτουργίες επιχειρήσεων 

και οργανισµών στον ιδιωτικό και δηµόσιο τοµέα. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 
Το Π.Μ.Σ. του Τµήµατος ∆ιοίκησης Επιχειρήσεων απο− 
νέµει Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) στη: 
α) ∆ιοίκηση Επιχειρήσεων. 
β) ∆ιοίκηση Επιχειρήσεων µε κατεύθυνση στα Πληρο− 
φοριακά Συστήµατα Επιχειρήσεων. 
γ) ∆ιοίκηση Επιχειρήσεων µε κατεύθυνση στην Κο− 
στολόγηση και Ελεγκτική. 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων 
Στο Π.Μ.Σ. του Τµήµατος ∆ιοίκησης Επιχειρήσεων 
γίνονται δεκτοί µετά από επιλογή πτυχιούχοι Τµηµά− 
των Α.Ε.Ι. της ηµεδαπής ή οµοταγών αναγνωρισµένων 
ιδρυµάτων της αλλοδαπής διοικητικής, οικονοµικής και 
τεχνολογικής κατεύθυνσης χωρίς να αποκλείονται και 
πτυχιούχοι άλλης κατεύθυνσης. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική ∆ιάρκεια 
Η χρονική διάρκεια για την απονοµή του Μεταπτυχι− 
ακού ∆ιπλώµατος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) δι− 
δακτικά εξάµηνα για πρόγραµµα πλήρους φοίτησης, 
εκ των οποίων το τρίτο διατίθεται για την εκπόνηση 
της διπλωµατικής εργασίας, και σε πέντε (5) διδακτι− 
κά εξάµηνα για πρόγραµµα µερικής φοίτησης, εκ των 
οποίων το πέµπτο διατίθεται για την εκπόνηση της 
διπλωµατικής εργασίας. 
Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει µέχρι και το ακαδηµαϊκό 
έτος 2012−2013, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα 
συνέχισης της λειτουργίας του σύµφωνα µε τα προβλε− 
πόµενα στο ν. 3685/2008 (Α΄ 148). 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα Μαθηµάτων 
Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι µεταπτυχιακοί φοι− 
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση µεταπτυχιακών 
µαθηµάτων, συµµετοχή σε πρακτικές ασκήσεις και εκ− 
πόνηση διπλωµατικής εργασίας. 
Το σύνολο των µαθηµάτων που πρέπει να παρακο− 
λουθήσουν οι µεταπτυχιακοί φοιτητές ανέρχεται σε 
δέκα (10). Στο πρόγραµµα πλήρους φοίτησης κάθε φοι− 
τητής υποχρεούται να παρακολουθήσει µαθήµατα που 
αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές µονάδες ανά 
εξάµηνο σπουδών. Κατά το Β΄ εξάµηνο, όσοι φοιτητές 
επιλέξουν κάποια από τις κατευθύνσεις Α ή Β πρέπει 
υποχρεωτικά να παρακολουθήσουν και τα τέσσερα 
µαθήµατα της κατεύθυνσης αυτής. ∆ιαφορετικά έχουν 
δικαίωµα να επιλέξουν τέσσερα συνολικά από τα µα− 
θήµατα και των δύο ανωτέρω κατευθύνσεων και τους 
απονέµεται Μ.∆.Ε. στη ∆ιοίκηση Επιχειρήσεων. 
Στο πρόγραµµα µερικής φοίτησης η διδασκαλία των 
µαθηµάτων γίνεται κατά τα τέσσερα πρώτα εξάµηνα, 
σε καθένα από τα οποία οι φοιτητές οφείλουν να επι− 
λέγουν δύο ή τρία µαθήµατα. 
Η διπλωµατική εργασία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) 
πιστωτικές µονάδες. 
Για την απόκτηση του Μ.∆.Ε. απαιτούνται συνολικά 
ενενήντα (90) πιστωτικές µονάδες. 



Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

______________________________________________________________________________________________________ 

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ 
Α΄ Εξάµηνο 
α/α - Μάθηµα – Πιστωτικές µονάδες (ECTS) 
1 ∆ιοικητική Οικονοµική 6 
2 Βελτιστοποίηση στη Λήψη ∆ιοικητικών Αποφάσεων 6 
3 Μάρκετινγκ και ∆ιοίκηση Πωλήσεων 6 
4 ∆ιοίκηση Ανθρώπινων Πόρων και Οργανωσιακή 
Συµπεριφορά 6 
5 Λογιστική 6 
Σύνολο: 30 
Β΄ Εξάµηνο 
α/α - Μάθηµα – Πιστωτικές µονάδες (ECTS) 
1 ∆ιοίκηση Παραγωγής και Συστηµάτων Παροχής Υπηρεσιών 
6 
2 Μάθηµα κατεύθυνσης 6 
3 Μάθηµα κατεύθυνσης 6 
4 Μάθηµα κατεύθυνσης 6 
5 Μάθηµα κατεύθυνσης 6 
Σύνολο: 30 
Κατεύθυνση Α: Πληροφοριακά Συστήµατα 
α/α - Μάθηµα - Πιστωτικές µονάδες (ECTS) 
1 Πληροφοριακά Συστήµατα ∆ιοίκησης 6 
2 Τεχνολογίες Βάσεων ∆εδοµένων 6 
3 Τεχνολογίες ∆ιαδικτύου 6 
4 Ηλεκτρονικές Επιχειρήσεις 6 
Κατεύθυνση Β: Κοστολόγηση και Ελεγκτική 
α/α - Μάθηµα - Πιστωτικές µονάδες (ECTS) 
1 ∆ιοικητική Λογιστική 6 
2 Ελεγκτική 6 
3 ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα 6 
4 Εφαρµοσµένη Κοστολόγηση 6 
Γ΄ Εξάµηνο 
Εκπόνηση διπλωµατικής εργασίας 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός Εισακτέων 
Ο αριθµός εισακτέων στο πρόγραµµα ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε τριάντα (30) φοιτητές ετησίως. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στη διδασκαλία των µεταπτυχιακών µαθηµάτων µπορούν 
να συµµετέχουν εκτός από µέλη Ε.Π. του Τµήµατος ∆ιοίκη− 

σης Επιχειρήσεων ή άλλων Τµηµάτων του Τ.Ε.Ι. Σερρών και 
µέλη Ε.Π. άλλων Τ.Ε.Ι. ή µέλη ∆.Ε.Π. Πανεπιστηµίων της 
ηµεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν.3685/2008 
(Α΄ 148). 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδοµή 
Το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουργή− 
σει στις εγκαταστάσεις του Τµήµατος ∆ιοίκησης Επιχει− 
ρήσεων του Τ.Ε.Ι. Σερρών µε τον υπάρχοντα εξοπλισµό. 
 
Άρθρο 10 
Κόστος λειτουργίας 
1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. υπολογί− 
ζεται σε 190.000 € και αναλύεται ως εξής: 
∆ΑΠΑΝΕΣ - ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
Ευρώ - Ποσοστό 
Αµοιβές διδασκόντων 62.100 32,7% 
Γραµµατειακή υποστήριξη 22.400 11,8% 
Μετακινήσεις 12.000 6,3% 
Συγγράµµατα, αναλώσιµα, εξοπλισµός 24.000 12,6% 
Λοιπά έξοδα 3.000 1,6% 
Ε.Λ.Κ.Ε. Τ.Ε.Ι. ΣΕΡΡΩΝ 19.000 10% 
Τ.Ε.Ι. 47.500 25% 
ΣΥΝΟΛΟ 190.000 100% 
2. Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 
δίδακτρα. Επίσης, πόροι θα προκύψουν από χορηγίες, 
ερευνητικά προγράµµατα και σύµφωνα µε τις διατάξεις 
του άρθρου 8 του ν.3685/2008 (Α΄ 148). 
 
Άρθρο 11 
Μεταβατικές ∆ιατάξεις 
Όλα τα θέµατα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών και από τα αρµόδια όργανα σύµφωνα 
µε την ισχύουσα νοµοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 2 Σεπτεµβρίου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠ. ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 

 


